
REGISTRO GENERALE N. 301 del 06/06/2019 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
AREA SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 06/06/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 3 del 06/06/2019 

PROPOSTA N. 402 del 06/06/2019 

 
OGGETTO: Affidamento incarico Responsabile Protezione Dati e adeguamento GDPR - Avv. Sandro Di 

Minco. 

 

Visto  il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 

18.08.2000; 

 

Visto il  Bilancio di previsione es. 2019-2020-2021; 

 

Vista  la delibera della G.C. n.57    in data 17/05/2018  con la quale sono stati individuati, per 

ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli obiettivi affidati alla sua gestione (PEG 2018); 

 

Premesso che è entrato in vigore lo scorso 24/05/2016 ed è  direttamente applicabile in tutti gli Stati 

dell’Unione Europea dal 25/05/2018 il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati). Tra le novità introdotte dal 

Regolamento per gli Enti ed Imprese vi è l’adozione di approcci e politiche che tengano conto 

costantemente del rischio che un determinato trattamento di dati personali può comportare per i 

diritti e le libertà degli interessati. Il principio-chiave è “privacy by design”, ossia garantire la 

protezione dei dati fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema e 

adottare comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche.  

Attesa la necessità di provvedere a rinnovare l’incarico di Responsabile Protezione Dati ed 

Adeguamento GDPR , scaduto in data 26/05/2018 ad esperto nel settore; 

 

Preso atto che: 

* l' art.36, comma 2, lett. A) del “codice dei contratti”  approvato con d.lgs 50/2016 prevede, in 

caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità 

di procedere mediante  affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

* l' art.37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Richiamato inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

* l' art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

* l' art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 06/06/2019 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' 

art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

* l' art.23 ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall' art.1,  comma 

501, legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni e servizi; 
 
Preso atto  che  la somma di cui al presente atto rientra nel limite di cui all'art. 36 
comma 2 – lettera - del D.lgs. 50/2016 e s.m.d. per le quali è consentito l'affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

Premesso  che:  

 

• Ai  sensi degli  artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto ad avviare la procedura di 

Trattativa Diretta, tramite MEPA n.482014, con l’Avv. Sandro di Minco con sede in Loreto 

Aprutino Via Berlinguer n. 10, C.F. P.IVA 02223130689 per l’affidamento del servizio di attività di 

adeguamento agli obblighi normativi in materia di privacy e in particolare di adeguamento al 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO, per la durata di anni due;  

 

• entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, l’Avv. Sandro  Di Minco  ha fatto 

pervenire la propria offerta pari ad euro 8.600,00 oltre IVA e  Cassa Previdenza Forense 4%; 

 

• l’offerta presentata dall’Avv. Di Minco  risultata congrua e conveniente;  

 

Dato atto  che occorre procedere all’effettivo impegno della spesa   per un importo pari ad € 

8600,00 oltre IVA e Cassa per un totale di 10.911,68; 

 

• il codice CIG della presente procedura è il seguente: Z0628A3FA4; 

 

•  ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare alcuna azione già posta in 

essere nell’ambito del relativo procedimento;   

 

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativi agli 

impegni di spesa;  

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e riferito al presente  

provvedimento risulta essere la segretaria generale dott.ssa Anna Claudia Arduino; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 

Dato atto  che in applicazione dell’art.32, comma 10, lett b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della  

stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still, trattandosi di  

affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di  aggiudicare definitivamente la trattativa diretta relativa all’affidamento del servizio di attività 

di adeguamento agli obblighi normativi in materia di privacy e in particolare di adeguamento al 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO all’Avv.  Sandro Di Minco. 

con sede in Loreto Aprutino Via Berlinguer n. 10 , C.F. P.IVA 02223130689, per un importo totale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 06/06/2019 

per i due anni di € 10.911,68, come risultante dagli esiti della procedura MEPA – n. 935624 CIG: 

Z0628A3FA4; 

 

3.Di accertare che la ditta risulta in posizione regolare ai fini previdenziali, giusta DURC prot. 

Cassa Forense 65908/2019 del 25/04/2019 e che le verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di 

gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono già state effettuate dal Mepa; 

  

4.Di  comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 al concorrente;  

 

5. Di  procedere all’effettivo impegno di spesa , a favore della suddetta ditta dell’importo 

complessivo di € 10.911,68, quanto ad € 5.455,84 sul capitolo 300/1, gestione competenza del 

bilancio c.e.f.  e quanto ad € 5.455,84 sul capitolo 300/1, Bilancio prossimo esercizio 2020 che si 

andrà a predisporre, 

 

6. Di  dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 

compatibile con il relativo stanziamento di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL.;  

 

7. Di  dare, altresì, atto che:  

 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, per il presente provvedimento non sussistono motivi 

di conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta;  

 

• con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, il 

presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell' area finanziaria, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell' attestazione di copertura 

finanziaria)allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

• si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 2), art. 26,  

del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 402 del 06/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  ARDUINO ANNA CLAUDIA in 

data 06/06/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 402 del 06/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE . SENTITO IL 

SEGRETARIO VIENE VARIATO IL CAPITOLO DI SPESA DA 300/0 A 1860/2. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 301 del 06/06/2019 

06/06/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 525 

Il 06/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 301 del 06/06/2019 con oggetto: 

Affidamento incarico Responsabile Protezione Dati e adeguamento GDPR - Avv. Sandro Di Minco. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 06/06/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


